Stadtarchiv CC 26“. Or. Pap. Das aufgedrückte Siegel des Erzbischofs noch gut erhalten. Vergl. n. 31.

32. 1459 Ende November.

Hane subscriptam oracionem fecit quidam notabilis predicator ad sanctam Elisabeth 
nomine Bartholomeus facundia et gracia sermonis excellentissimus ad doctorem Nico- 
laum Tempelfelt sacre theologie professorem patrem predicatorum cantorem ecclesie 
Wratislaviensis super facta proposicione prima domini legati Cretensis (VII, 65—71).

Diese Rede (Esch. fol. 69b—7 0b), welche sich gegen die Annahme des Königs richtet, bewegt sich 
in so allgemeinen Ausdrücken über die von der Ketzerei des Königs drohende Gefahr, dass von ihrer 
Widergabe hier Abstand genommen wird. Einige Stellen daraus gab Klose in Scriptores III, 325—326, 
wo auch andere Angaben über Bartholomäus. Klose irrt aber in der Annahme, dass sie vor dem Rath 
gehalten sei; sie ist an Tempelfeld und die Prälaten im Allgemeinen gerichtet.

33. 1459 December 20. Mantue.

Pius II meldet den Breslauern, dass er in Uebereinstimmung mit dem Kaiser und 
den Abgesandten der deutschen Fürsten zur Vorbereitung für den beschlossenen Türken­
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krieg zwei Reichstage angesetzt habe, den ersten auf Invocavit (2. März) in Nürnberg, 
den zweiten auf Judica (30. März) am kaiserlichen Hofe (in curia imperiali), und ladet 
sie ein dieselben zu beschicken.

D. Mantue sub annulo piscatoris die XX Decembris MCCCCLIX pont. n. a° secundo. 
Or. im Stadtarchiv CC 18e. Copie bei Esch. fol. 4a.

34*  1459 December 23. Präge.
Die päpstlichen Legaten an Capitel und Bath von Breslau.

Venerabilibus patribus decano et capitulo ecclesie et magnificis dominis consulibus 
civitatis Wratislaviensis, tanquam fratribus honestissimis.

Venerabiles patres et magnifici consules! Que cum majestáte regis peregerimus pau- 
cis vobis explicabimus ; diffusius enim per vestros et dominum magistrům Franciscum, 
qui istuc redeunt, informari poteritis. Fuimus autem cum majestáte regis bina vice; in 
prima enim nos perblande suscepit et vidit, secunda vero omnia nobis ad vota succes- 
serunt, et satis in omnibus contentatur, in dillacione autem triům annorum permaxime, 
que nedum vobis annos très concedit, sed mensem etiam insuper addidit. Quod reliquum 
est, visis presentibus quam primům vestram legacionem parate ad serenitatem regis hue 
a vobis mittendam et subito his quos elegeritis notificate, ut in tercio die adventus 
domini magistři Francisci sint ad iter accinti; nam ad sextám decimam diem mensis 
futuri bine serenitas regis recessura est ad dietám Olmucensem itura. Quare visis pre­
sentibus quam primům oratores eligite ad hoc, ut in tercio die post adventům domini 
magistři Francisci iter arripiant. D. Präge, XXIII Decembris 1459.

Hie(ronymus) archiepiscopus Cretensis et Fra(nciscus) de Toleto sacre theologie 
magister, archidiaconus de Astigia Hispalensis, s™ d. n. oratores.

Stadtarchiv Roppan 26b. Or. Sieg. Pap. Vergl. VII, 89.

35, 1460 Februar 9 und März 12. Wratislavie.
Ablassbrief des Erzbischofs von Creta nebst Genehmigung des Bischofs Jost.

Hieronymus dei et apostolice sedis gracia archiepiscopus Cretensis etc. universis 
et singulis christifidelibus presentes litteras inspecturis salutem in domino.

Ad construccionem et reparacionem pontium, qui super aquas aut loca aquosa 
lutosa et paludinosa seu alias sine pontibus ipsis intransibilia pro utilitate reipublice 
construunter seu eciam reparantur, ac per quos hominum multis periculis obviatur et 
indemnitatibus salubriter providetur, manus porrigere adjutrices pium apud deum et 
meritorium reputantes libenter christifideles ad impendendum constructioni et reparacioni 
hujusmodi oportunum auxilium nostris litteris exhortamur, et ut ad id fervencius inci- 
tentur, quo magis ex hoc suarum commodum animarum se speraverint adipisci, nonnun- 
quam pro hujusmodi temporalibus suffragiis spiritualia eis dona, indulgencias videlicet 
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et remissiones liberaliter elargimur. Cum itaque, sicut exhibita nobis nuper pro parte 
dilectorum nobis in Christo proconsulis consulum scabinorum et universitatis civitatis 
Wratislaviensis peticio continebat, pontem circa villam Machbar Wratislaviensis diocesis 
super locum admodum lutosum consistentem, per quem a dicta civitate ad oppidum in 
Canth ejusdem diocesis transitur, singulis oporteat annis reparari, ymmo de novo con- 
strui et edificari: Nos cupientes, ut dictus pons congrue reparetur construatur et con- 
structus conservetur, universitatem vestram hortamur in domino vobis in vestrorum 
remissionem peccaminum injungentes, quatinus de bonis a deo vobis collatis pias ad 
ejusdem pontis reparacionem et constructionem elemosynas et grata caritatis subsidia 
erogetis, ut per subvencionem vestram hujusmodi pons ipse posait eo cicius congrue 
reparari construi et edificari, vosque per bec et alia que domino inspirante feceritis bona 
opera ad eterne valeat felicitatis gaudia pervenire. Et nihilominus, ut prompcius ad 
hoc ipsum faciendum inducamini, quo exinde spiritualium vos munerum ilia pro hujus­
modi temporalibus suffragiis feliei commercio recipiendo magis participes effecti fueritis, 
de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate 
confisi omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad constructionem et reparacionem 
hujusmodi manus porrexerint adjutrices, totiens quotiens porrexerint, ut prefertur, qua- 
draginta dies de injunctis eis penitenciis misericorditer relaxamus. Presentes tarnen per 
questuarios mitti districte inhibemus, eas si secus actum fuerit carere viribus decernen- 
tes. D. Wratislavie etc. a° 1459 die vero 9 mensis Februarii etc.

Auf dem zurückgeschlagenen unteren Theile der Urkunde von anderer Hand:
Et nos Jodocus dei gracia episcopus Wratislaviensis premissas indulgencias ad con- 

struccionem et edificacionem pontis circa villam Mochbarn, sicut ad opidum Kanth itur, 
siti per revm m in Christo premissum dominum Hieronimum archiepiscopum Cretensem etc. 
concessas, si de jure et legittime processerunt, ratas habemus et gratas, nostras eciam 
consuetas XL dierum indulgencias omnibus et singulis christifidelibus confessis et con- 
tritis, qui predictas concessiones adimpleverint, de injunctis penitenciis in domino ady- 
cimus per presentes temporibus perpetuis duraturis. Committimus insuper omnibus et 
singulis verbi divini predicatoribus seriöse injungentes, quatenus hujusmodi indulgencias, 
dum et quociens hiis nostris litteris requisiti fuerint, coram populi multitudine publicent 
et pronuncient atque ad tam pium opus perficiíndum piis suis monitis inducant, ut 
similiter indulgenciarum possint participes fieri predicantes. D. Wratislavie die XII m. 
Marcii a. d. MCCCCDLX1 nostro sub sigillo.

Stadtarchiv CC8b Or. Pap. 2 Siegel.

36» 1460 Februar 16. Olomuz.
Die päpstlichen Legaten Erzbischof Hieronymus von Creta und Franz von Toledo an Breslau.

A.
Spectabilibus vinis et magnificis consulibus ac comunitati civitatis Wratislaviensis, 

amicis nostris carissimis
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Spectabiles viri et magnifici consules! Certiores bip nostris litteris fieri poteritis, 
quod quam primům hue pervenimus fuimus cum domino episcopo vestro, quem valde 
bene dispositum et afiectuosuro civitatis istius invenimus. Quare quam primům persen- 
tietis ipsum ad Nissam venisse, nullo pacto difíeratis duos aut très dignos cives ad revo- 
candum dominacionem suam mittere, qui eidem refferant, quod appropinquat tempus 
quadragesime, in quo permaxime proprio pastore et episcopo indigetis, nec taies dies 
sine dominacione sua pretermittendi sunt. Expediet vobis preterea aliis multis in rebus, 
quas vos prudencia vestra percipere et intelligere satis posse confidimus. Iterum et 
iterum repetimus atque monemus, nolite pretermittere nostras has suasiones, quas 
ex corde et non inutiliter vobis scribimus. Valete féliciter. Parati semper ad bene pla- 
cita vestra, ex Olomuz, die XVI° Februarii 1460.

Hie(ronymus) archiepiscopus Cretensis et F(ranciscus) de Toleto 
sacre theologie magister, s™ d. n. oratores.

Stadtarchiv Roppan 26d. Or. Sieg. Pap.

B.
Spectabilibus viris et magnificis consulibus ac communitati civitatis Wratislaviensis, 

amicis carissimis.
Spectabiles viri et magnifici consules! Cum primům hue applicuimus, rerum vestra- 

rum curiosi serenitatem regis adivimus, quam primo circa villas s. Vincentii usurpatas 
per dominum ilium alloquuti fuimus, plurimum majestatem suam rogitantes, ut eas 
omnino restitui mandaret, qui illico presentibus nobis mandavit ad ilium litteras pro 
restituendis illis dirrigi nobisque rettulit, nisi illas redderet, se ei vitam forte et bona 
adempturum. Deinde majestati sue rettulimus honestam causam exillii Bernardi et Frede- 
rici, et quod vos eratis studiosi satis regie majestati in omnibus obsequi, sed in hoc 
cunctus populus multum dissentiebat, ut illi reducerentur, quod serenitas sua non liben- 
ter audivit et respondit, quod bona et patriam ipsis saltem restituere debeatis, de cetero 
autem, etiamsi a XX annis citra quid injuste commisissent, se justum judicem intendit 
prebere, quotiens de ipsis querellam porrigetis. Quare vos hortatur, ut eos revocetis 
eisque bona et patriam restituatis. Nos autem vobis suademus atque consulimus, ut in 
omnibus vobis possibilibus salva pace civitatis et compactatorum curetis implere vota 
et mandata sue serenitatis, quod vobis ad honorem et commodum proculdubio cedet 
singulärem. Quoad rem Neumarch loquuti fuimus cum majestáte sua, idem de judicibus 
mittendis in curia regis in Wratislavia. Subrisit rex, dicens velle omnia capitula obser- 
vare; capitaneus vero, qui presens erat, dixit nullos judices in castro illo statuisse. 
Demum multa plura quam refferamus concernentia honorem et commodum vestrum cum 
sua majestáte contulimus, et pro vobis tantum egimus, quantum si res propria acta 
esset, quod id et in curia Romana et ubicunque erimus facere non desinemus. Valete 
féliciter. Ex Olomuz die XVI Februarii 1460.

Hie(ronymus) archiepiscopus Cretensis et F(ranciscus) de Toleto 
sacre theologie magister, s™ d. n. oratores.
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Per alias litteras scribimus vobis et summopere vos hortamur, quod omnino mittatis 
duos vel très dignos cives vestros ad revocandum dominum episcopum vestrum ; appro- 
pinquatur enim tempus quadragesime, in quo nimium vos decebit habere episcopum 
vestrum apud vos in vestra civitate. Quod si feceritis, penitus vobis honori cedet; si 
veniet, bene quidem; si non, tune vobis juxta erit querella de ipso apud dominum nostrum 
sanctissimum ; quod ex consilio nostro aliquo pacto non postponatis.

Stadtarchiv Roppan 2 6c. Or. Siegel abgerissen. Papier. Auch bei Esch. fol. 13311. Er bemerkt 
dazu: Prefati domini oratores valde institerunt, ut reducerentur illi profugi Bernhardus Skai et Fridericus 
Reichart, quos rex sitibunde introduci et restitui desideravit, sed concordissima voluntate omnium con- 
sulum scabinorum et tocius communitatis data fuit negativa responsio, ut non sit possibile proditores 
patrie dulcedipe patrie frui. Multa scripta régis episcopi et aliorum plurimorum in bac parte fuerant 
negata, nec poterant ipsis conductum impetrare. Vergl. zur Sache VII, 52, und in Betreff der 
Beschwerden Breslaus über die Uebergriffe der königlichen Beamten VII, 98.

37» 1460 März 17. Cracovie.
Paul v. Sczekoimi und Stanislaus Romomiczky quittieren von der Stadt Breslau 230 fl. Sold für 

100 Pferde erhalten zu haben.

Nos Paulus de Sczekoimi capitaneus Holstinensis et Sucoviensis et Stanislaus Romor- 
niezky rotmagistir eque principales comitive et negocii subscripti nostro et omnium 
in subscripta comitiva nostra existencium conjunctim et divisim nominibus recognoscimus 
tenore presencium quibus expedit universis: Quod cum una cum famoso domino Caspar 
Hornig consule Wratislaviensi, nomine et potestate tocius consulatus civitatis Wratisla- 
viensis, in pretorio Cracoviensi ad personas et presencias famosorum dominorum con- 
sulum civitatis Cracovie convenissemus, pro die date presencium racione différencie, que 
inter nos pro stipendie super centum équités, quos ipsis dominis consulibus Wratisla- 
viensibus in proxime préterita estate mittere juxta ipsorum avisacionis (es?) ordinaveramus 
et disposueramus, pendebat et vertebat, tandem condescendimus et potestate irrevocabili 
compromisimus sponte et benivole ac animo deliberato in predictos dominos consules 
civitatis Cracovie stare et contenti esse decreto et pronunciacione ipsorum cum plena 
et omnimoda nostra ac omnium nobiscum in dicta comitiva et expedicione protunc exi­
stencium et nobis in bac re adherencium potestate. Itaque recognoscimus nos nostro 
et jam dictorum nominibus vigore hujusmodi compromissionis decreti et irrevocabilis 
pronunciacionis dictorum dominorum consulum Cracoviensium a memorato domino Caspar 
suo et dicte potestatis nominibus in paratis et cum effectu levasse et percepisse ducen- 
tos triginta florenos Ungaricales in auro, de quibus ipsum nomine predicto presentibus 
quittamus pro sufficienti et totali ac omnimoda solucione satisfaccione et contentacione 
stipendii impensarum dampnorum et perdicionum, promittentes sub fide et honore pro 
nobis ac universis et quibuscunque in dicta nostra comitiva existentibus et ad eam per- 
tinentibus, nemine excluso, predictos dominos consules Wratislavienses ac eorum incolas 
et quoslibet alios ad eorum jurisdiccionem pertinentes pro dicta causa in perpetuum 
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nullatenus impetere nec impedire seu turbare consilio nutu vel facto; immo promittimus 
ipsos et suos in talibus indempnes et salvos conservare. Actum et datum Cracovie feria 
secunda proxima post Oculi a° d. 1460, cum sigillorum nostrorum appendencia in fidem 
et testimonium premissorum.

Stadtarchiv O 2P. Or. Perg. Beide Siegel wohlerhalten.

«
38. 1460 April 28. Ex Senis.

A. Franz von Toledo an den Breslauer Bath. Ablassangelegenheit.

Spectabilibus ac magnificis viris domino capitaneo et consulibus civitatis Vratisla- 
viensis, tanquam patribus et amicis colendissiinis.

Spectabiles ac magnifici viri post commendacionem. Recepit nos süSü dominus noster 
summa cum benignitate atque cletnencia, gaudens quod pacem vobis et tranquillitatem et 
quidem fide justicia et honore vestro salvis perfecerimus. Tantum enim beatitudo sua 
ex hac re contenta fuit, ut in ea die qua congregata universa curia insignia dignitatis 
tribus cardinalibus de quinque quos creaverat contulit, publice coram omnibus de vestra 
pace letatus sit. Omnia que facta sunt in medium retulit, instrumentum factum inter 
vos et regiam majestatem in camera apostolica registrari fecit, omnibus firme christianis 
regibus transmisit, et hec facta sunt, antequam nos Italiam intraremus. Habetis certe 
graciam slis sue, de qua plurimum gaudere debetis. Ceterum hunc vestrum familiärem 
ego detineri feci usque modo, et causa fuit hec: memor fui promisisse me nonnullis 
vestrum impetrare vobis indulgenciam plenariam pro una die presentis domini, in qua 
concedenda papa difficilem se fecit. Verum quod s1“! sua voluit me redire ad cesarem 
et in hoc quidem me gravare, qui non parum fatigatus sum de itinere vobiscuin facto, 
dignata est et in hoc me consolari. Ego ipse ad pedes suos provolutus obtinui quod 
volui, sed volebat s!ît sua quod elemosine omnes que ex hac indulgencia provenire 
possent, servarentur pro cruciata. Ego vero memor devocionis vestre ad s. Bernar- 
dinum, cujus ecclesia in Vratislavia magna construccione indiget, suplicavi s!L sue. dig- 
naretur aliquam partem predictarum elemosinarum dimittere pro illa, et placuit dimittere 
terciam partem. Fuit postea michi alius labor faciendi, seil, quod bulla fieret gratis, 
nam aliter constitisset XXXI ducatos et plus, sed et hoc mandavit s™ sua, et ita non 
constat nisi ducatum unum, et nisi quod hodie sua bi? recessit ad balnea naturalia, 
optinuyssem adhuc, quod is vester nuncius vobis apportasse! illam. Mandavit enim 

dominus noster jam olim, quod nulla indulgencia detur in apostolari camera, nisi 
ille qui habet suscipere pecuniam pro cruciata se obliget servare predictam pecuniam 
usque ad disposicionem pape. Et in hoc labore sum nunc quando istas litteras scribo, 
sed providebo per hune modum: ego obligabo me vel restituere bullám vel dare obli- 
gacionem řev™ p. domini episcopi Vratislaviensis et cantoris atque cancellarii. Summa 
bulle est hec: papa concedit omnibus et singulis, qui a přimis vesperis usque per totam 
diem decollacionis b. Joannis baptisté ecclesiam Vratislaviensem visitaverint, isto dum- 29. August.

Scriptores rerum Silesiacarum. VIII. G
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taxat anno indulgenciam plenariam et dat facultatem episcopo cantori cancellarioque 
Vratislaviensi deputandi per civitatem aliquos confessores, qui auctoritate sedis aposto- 
lice prefata die decollacionis et tribus precedentibus et tribus sequentibus absolvant 
quoscunque de omnibus, eciam si casus aliqui fuerint sedi apostolice reservati. Elegi 
diem decollacionis b. Johannis, quod pro die nativitatis non potuisset bulla publicari, 
nimis enim cito fuisset, et quod illi qui voluerint istam indulgenciam promereri, daturi 
sunt elemosinam aliqualem. Committitur episcopo revi™ vestro et dominis cantori atque 
cancellario, ut unum truncum ponant in ecclesia, in quo omnis hujusmodi elemosina 
colligatur, et terciain partem dent pro fabrica ecclesie s. Bernardini Vratislavienssis, 
residuum vero servent ad beneplacitum pape. Credo, quod religiosa civitas vestra, que 
bello et impenssis nobiscum factis gravata est, per hanc aliquantulum sublevabitur; 
venient enim multi qui pecuniam in civitate dimittent. Hanc ego bullám mecum in 
Vienam duco, illuch mandabite ad me pro ea inittentes obligacionem domini episcopi 
Vratislavienssis cantoris et cancellarii in forma, cujus copiam hic transmitto L). Ceterum 
iste vester nuncius .... rogavit me, concederein sibi V ducatos pro expensis faciendis, quod, 
ut dicit, non habet pecunias ad eundum. Concessi sibi pro expenssis tantum, nam in 
bulla nil ipse exposuit nec quisquam prêter ducatum unum, gratis enim ubique in con- 
cessa est. In hac re plus laboravi, quam si mea propria esset quod promiseram, et 
ab ipsa natura michi inffixum cordi est, ut promissa, quantum in me sit, teneam. Post 
hanc si suplicaveritis vos ipsi pape, quod concédât vobis similiter pro aliquibus annis, 
forssitan faciet; ego paratus sum pro vobis non minus, quam pro mea propria patria 
laborare et in re hac et in omnibus, quia ex hac re solam inercedem peto oraciones 
vestras. Suplico in plena congregacione hec litera legatur, ut omnes velint orare domini 
pro me. De hiis omnibus informabit vos bene presencia sua dominus Nicholaus2), cano- 
nicus Vratislavienssis familiaris pape, et per literas dominus Andreas Lumpe scriptor 
apostolicus, plebanus s. Marie Magdalene civitatis vestre. Alia non sunt, nisi quod 
omnino habetis me tanquam filium vestrum; et si quid ex me placet, ego ero in Viena 
et in Buda. Scribite ad me, nam semper ero paratus. Conservet misericordissimus deus 
vestras spectabiles personas et civitatem in felici ac beata pace. Amen. Ex Senis 
28 Aprilis a° 1460°. Vester tanquam filins Franciscus de Toleto etc.

B. Derselbe an Valentin Hannold aus Breslau.

Spectabili viro domino Valentino Haunot (!) civi Vratislaviensi, compatri meo 
carissimo.

Spectabilis vir compater, salutem. Quod scribo habunde senatui vestro et vos 
literas illas videbitis, in istis brevis sum, maxime quia agredior in crastinum iter ad impe­
ratorem mandato domini nostri pape. Laboravi, ut intelligetis per litteras quas scribo

') Fehlt. 2) Es ist wohl Nicolaus Creul gemeint, vergl. n. 25 B. 
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consulibus, pro vestra consolacione spirituali atque pro ecclesia s. Bernardini, cujus vos 
estis devotissimus. Date operám, quod mittatis ad me cito in Vienam pro bulla indul- 
gencie cum obligacione quam peto, ne videamini tantum munus s'i? domini nostri pape 
contempnere. Ex via scribam ad vos largius. Dominum Anthonium Hernich salutate, 
rogo litteras istas accipiat ac si ad eum essent, sum enim festinus et non possum omni­
bus scribere. Ceterum domino Petro notario filio vestro date Salutes, diligo enim admo- 
dum ilium propter virtutes suas. Si quid placet quod pro vobis faciam, scribite mihi 
ad Vienam. Salutate insuper comatrem nostram et Paulum meum. Dominus sit cum 
omnibus vobis. Ex Senis rapida manu, 28 Aprilis a° 1460.

Vester totus Franciscus de Toleto, archidiaconus de Astigia indignus et magister.
Stadtarchiv Roppan 2G1U'L Or. Sieg. Pap. Die Bulle datirt erst vom 22. April 1461.

39*  1460 April 29. Senis.
Erzbischof Hieronymus von Creta nach Breslau.

Magnificis dominis capitaneo consulibus et scabinis magnifiée civitatis Wratislavie.
Licet litteras vestras post meum inde discessum non habueritis, vobiscum tarnen 

teste deo semper fui; opto namque civitati illi vestre ymo mee rem gratam pro exilitate 
mea facere. Expeditus fuisset prius nuncius vester una cum negociis injunctis, sed 
infirmitas domini nostri podagra protraccionis causa fuit. Dominus Franciscus voluit 
hoc onus sumere et omnia expedivit me eciam solicitante, et ex litteris suis cuncta 
videbitis. Is Vienam pro certo negocio domini nostri proficiscitur et in die vobis scribet 
et bullám secům habet. Si alia occurrunt, significate, nam et pro vobis omnibus et 
civitate illa nunquam ero fessus. Libenter videbo per litteras vestras statum et con- 
diciones vestras et regni et que nova ex Polonia et Prussia habentur. Audivi mullam, 
quam vestris magnificentiis videlicet domino capitaneo dimisi, valuisse; expecto, ut illam 
cum aliquo fido nuncio mihi mittatis. Quem dominum capitaneum et compatrem meum 
dominum Valentinům et dominum Antoniům Orn (sc. Hornig), dominum Johannem Beyr, 
Philipum Martinům Bance, Albertům Seirl et omneš amicos et carissimos nostros salvos 
esse cupio et bene valere. Senis die 29e_ Aprilis 1460.

Hieronymus Lando archiepiscopus Cretensis manu propria. Saluto 
magistrům Petrum meum.

Stadtarchiv Roppan 2Ge. Or. Siegel abgefallen. Papier.

40. 1460 Juni 1, ex Nova Civitate.
Franz von Toledo nach Breslau in der Ablassangelegenheit.

Spectabilibus ac magnificis viris capitaneo magistro civium consulibusque civitatis 
Vratislaviensis, tanquam patribus honorandis.

Spectabiles ac magnifici viri! Scripsi venerabilitatibus vestris ex curia s™ domini 
nostri de bulla indulgenciarum quam mecum tuli, concessam vobis per sïïlî dominum 

6*  
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nostrum papam me supplicante instante atque requirente, quemadmodum prolixe satis in 
meis litteris, quas Johannes familiaris vester detulit, videre potuistis; causam vero, 
quare Johannes prefatus bullám non duxit ad vos, eciam per Ltteras meas et relacionem 
suam habunde intelligere potuistis. Opportet enim, quod rev2^ dominus episcopus vester 
simul et dominus cantor et cancellarius obligent se servaturos duas partes elemosi- 
narum, que provenient pro cruciata, terciam vero daturi sunt pro fabrica s. Bernardini. 
Ego me obligavi in camera apostolica vel obligacionem eorum dare vel bullám restituere; 
bullám mecum habeo. Stabo hic aliquot diebus, demum Ungariam petam indeque adjutore 
deo rurssum hue redibo. Si quempiam ad me cum obligacione illa miseritis, potent ille 
de ine intelligere a domino Enrrico Senfleben decano ecclesie vestre. Festinate pro 
bulla mittete, que vobis et honori erit et utilitati animarum pariter et corporum. Si 
quem ad me mittetis, observo bene infformatum ilium mittite de statu pace ac tranquil- 
litate civitatis vestre. cupio enim de illa non seccus quam de mea in qua natus sum 
bona sentire, et si quid vobis occurrat, quod per me effici possit, scribite confiden- 
tissime. Bene ac féliciter valete omnes. Ex Nova Civitate, die pentecostes a° etc. 60°.

Tanquam filius et concivis vester Franciscus de Toleto sacre theologie professor 
indignus et archidiaconus etc.

Stadtarchiv Koppan 26b5. Or. Sieg. Pap. Auch bei Esch. fol. 135b.

41. 1460 Juli 6. Senis.
Papst Pius TT ladet Breslau auf den Reichstag nach Wienerisch-Neustadt zum 1. September ein. 

Klagen über die deutschen Zustände.
t Pius papa II.

Dilecti filii, salutem etc. Quanto dolore cor nostrum afiligant dissensiones Germa- 
nice que post dietám Mantuanam sunt suscitate, testis est deus, cordium nostrorum scru- 
tator; testes omnes qui loquentes nos audierunt. Certe judicio nostro non poterat major 
plaga inferri cause fidei; non poterat funestius malum ad perturbandum populi Christiani 
salutem vel cogitari vel fieri. Prevaluit tandem hostis noster adversum nos, plusque 
in animis hominum potuit terrenus aflectus quam ratio proprii debiti. Promissa servat? 
non sunt, pax non stabilita, ardor belli et mutue ultionis aviditas, que sancte erant 
exeogitata, uno turbine abstulerunt. Venit ad dietám Nurembergensem legatus noster, 
rari illuc convenerunt, inter quos parum est exauditus. Wiennam inde se conferens, 
cum frequentes principes juxta eorum promissa couventuros speraret, illorum oratores 
quam paucissimos habuit, eosque non satis instructos ad ea quorum causa convenerant. 
Possumus nimirum fortunám Christiani populi deplorare; possumus negligentiam poten- 
tatuum accusare; possumus nos coram deo justificare, qui annuntiare illis verbum salutis 
non recusavimus et opere implevimus, quod faciendum suasimus. Quanquam autem hec 
ita se habeant, non tarnen divine pietati est diffidendum nec presentium malorum repa- 
ratio penitus desperanda. Agit omnia divina sapientia certo judicio suo inscrutabili 
mentibus hominum; permisit fortasse arma hec sumi, ut mox contentione dimissa para- 
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tiora illa sint in obsequium fidei. Passus est effundi odium, quod ex longo erat con- 
ceptum, et nisi erumperet, sanari non poterat, ut diuturnior inde pax sequeretur. Cum 
autem idem legatus noster ad tollenda hec impedimenta dies et noctes laboret, imperia- 
lisque majestas et ad sedandas discordias et adimplenda omnia in conventu Mantuano 
conclusa intentum se esse per litteras suas testetur, proptereaque dietám que in Nova 
Civitate proxime haberi debuerat ad proximas Kalendas Septembris prorogari curaverit 
et ad eam per litteras suas convocarit principes nationis, hortamur devotionem vestram 
in domino et per eam quam nobis obedientiam debetis enixe requirimus, ut omnibus 
impedimentis omissis, que pro deo non sunt attendenda, velitis per oratores dignos 
plenám potestatem habentes ad prescriptum tempus illuc comparere officiumque catho- 
licorum et fidelium christianorum deum et matrem ecclesiam reverentium implere. Hec 
enim unica salutis via ostenditur, bec ratio sola creditur, per quam stare res Germanice 
possint et indictnm pro fide bellum féliciter peragi! Vobis autem ac reliquis non com- 
parentibus primům honor nationis offenditur. Deinde spes expectantium subsidium fran- 
gitur, postremo patria tota intestina clade absumitur et, quod dolenter referimus, hostibus 
nostris vires animusque accrescunt. Sepe hec scripsimus, sepe per oratores et nuncios 
nostros predicari curavimus, sepe nos ipsi et Rome et Mantue in publicis conventibus 
sumus testati; vox nostra quamquam et salutaris et pia a paucis est exaudita. Non 
creduntur periculaque sunt ab oculis longius posita, sed proh dolor, si négligentes erunt 
potentatus Christiani, si intenti presentibus de futuris cura non erit, cadet aliquando 
divino judicio super eos hec tempestas; lugebunt mala que non timuerunt, et repara- 
torem optabunt quem non adinvenient, omnisque tarditatis et desidie penitentia sera erit 
atque inutilis: que ne accidant, erit vestre et reliquorum prudentie in tempore providere. 
D. Senis sub annulo piscatoris die XI Julii MCCCCLX pont. n. a. secundo

Jacobus de Piccolominibus.
Aufschrift: Dilectis filiis et comunitati civitatis Wratislaviensis
Stadtarchiv CC 18d. Or. Perg, mit aufgeklebtem, aber zerbröckeltem Siegel. Auch bei Esch, fol 4b 

Vergl. 20. Dec. 1459, n. 34. Die Feindseligkeiten, auf die das Breve anspielt, fanden zwischen Albrecht 
von Brandenburg und Ludwig von Baiern statt. Der päpstliche Gesandte war Cardinal Bessarion. 
Beantwortet am 18. November.

42. 1460 Juli 22. Senis.
Erzbischof Hieronymus von Creta an Valentin Haunold und Anton Hornig in Breslau.

Probis viris Valentino Haunolt et Antonio Hoern civibus Vratislaviensibus, amicis 
carissimis.

Amici carissimi! Flures vobis litteras scripei et nullas vestras habui, quas novit deus 
perlibentissime vidissera; desidero quippe intelligere, quomodo vestra ibi succedunt 
négocia, et quid de mente regia in religionem et fidem orthodoxam sperandum censetis. 
Ceterum quando inde dissessi, ibi mulam unam, prout scitis, reliqui, nescio si eam mihi 
ramiseritis ; quod si factum non est, quia scio hoc defectu persone procédera que ad
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nos veniat, mittatis illam domino Fantino procuratori domini regis hic in curia, qui 
Pragam ad dominum regem pro negociis ipsius regis et regni proficiscitur, qui eam mihi 
in reditu conducet. Alia non occurrunt. Vester sum totus et pro vobis omnibus et 
communitate vestra facere quecunque paratus. Altissimus vos ad vota conservet. Senis 
die XXII Julii 1460. Hie(ronymus) Lando archiepiscopus Cretensis.

Stadtarchiv Roppan 26h. Or. Siegel abgefallen. Pap.

1460 Juli 26, ex Vienna.
Franz von Toledo an den Breslauer Rath in der Ablassangelegenheit.

Spectabilibus et magnificis viris capitaneo consulatuyque civitatis Vratislaviensis, tan- 

quam patribus honorandis.
Spectabiles viri amicique honorandi salutem! Litteras domini Petri notarii vestri 

pariter et domini Nicholai1) canonici Vratislaviensis ego prope fines Turchorum con- 
stitutus accepi et tarde admodum, propter quod non potui neque certius neque velocius 
respondere, quum redeundo ipse reversus enim sum invenique praefatum dominum 
Nicholaum tantum, qui mihi obligacionem rev™ domini episcopi aliorumque patrům dědit. 
Veniebam tarn male contentus, ut plus esse non possem, intelligens quod nollent se 
obligare quemadmodum prefati nuncii vestri mihi per suas literas significaverant, et 
maxime quum timuerunt praefatam obligationem quae in veritate timenda non fuit. Simi- 
lem faciunt cardinales, similem reges, similem omnes praelati mundi, qui similes indul- 
gentias consequuntur. Nec hoc factum est plus vobis quam aliis; stillus apostohce 
camere est, quem dominus noster papa instituit ab omnibus observandus, set ecce ego 
me obligo facere eos indepnes (!), dummodo ipsi servent pecuniam acceptam. Quid time- 
tis quid formidatis, rogo ponite vos in archa illa in qua pecunie reponentur unam tertiam 
clavem, ut unam habeat revmuj dominus episcopus, unam cantor et eancellarius et unam 
vos, et omnia tuta sunt. Nunquam pro re ista passuri estis vel vos vel ipsi minimum 
malum verbum. Ceterum locutus est mihi dominus Nicholaus ex parte.vestra de alia 
indulgentia obtinenda, et modus quem dedit non placuit sed nec impetrari posset, ego 
autem mitto vobis modum convenientem descriptum in ceduła introclusa3). Istum vos 
videbitis. Bullám fert dominus Nicholaus. Si aliquid sit quod a me fieri pro vestro 
honore ac consolatione possit, scribite confidenter. Doleo non vidisse dominum Petrum3) 
per quem intelligere potuissem, quomodo sese habeant vestre res cum rege, cum rev“ 
domino episcopo et inter vos; sum enim sollicitas de omni pace ac bono vestro. Domi­
nus vos sua pietate semper custodiat atque protegat. Ex Vienna lassa atque fatigata 
nimium manu atque mente multisque anxius curis. 26 Juli a° etc. LX.

Tanquam filins vester Franciscus de Toleto theologie professor, 
archidiaconus de Astigia, s™! d. n. pape orator et nuncius.

Stadtarchiv Roppan 2 G* 1. Or. Pap. Sieg.

1) Es ist wohl wieder Nicolaus Creul gemeint wie in n. 28 A. 2) Fehlt.
s) Eschenloer, der vom Rathe zu ihm nach Wien geschickt worden war.
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44. 1460 September 3.
Der Breslauer Rath dankt dem Papst für den auf S. Peters Enthauptung (29. Aug.) 

bewilligten Ablass. Er habe nach Wien an Franz von Toledo Boten zur Abholung der 
Bulle gesandt, diese hätten ihm tief nach Ungarn nachreisen müssen und seien erst 
acht Tage vor dem Feste mit derselben zurückgekehrt. Deshalb und wegen der unru­
higen Zeitverhältnisse habe er aus Furcht, dass Feinde sich unter dem Scheine von 
Büssenden in die Stadt schleichen und Unheil anstiften könnten, die Bulle im Ein- 
verständniss mit dem Bischof und Capitel erst am Festtage selbst bekannt gemacht. 
Für liesen Aufschub bitte er den Papst um Entschuldigung. D. III Septembris a“ etc. LX.

Esch. fol. 142b.

45. 1460 September 12. Prag.
König Georg an den Papst.

Ejusdem sliï devotus filius Georgius dei gracia Bohemie rex Moravie marchio Luxembur- 
gensis et Slesie dux ac Lusacie marchio etc. s™ d. n. domino Pio divina providencia etc.

Beatissime pater et domir e clementissime, obedienciam cum veneracione ad pedum 
oscula beatorum. Andivimus et intelleximus que pro parte si!? v. et revmOTum dominorum 
«ardinalium honorables Fantinus de Valle juris utriusque doctor procurator noster devotus 
dilectus retulit, iliaque filiali subjeccione ea que decet reverencia suscepimus plurimumque 
tum in stuporem tum in admiracionem sumus adducti. Cum enim pietatem apostolicam 
in nos regnuin et predeeessores nostros sepe experti sumus et did.cimus, in re quam 
ardua tarn consmis et auxiliis oportuna insperatam intelleximus sedis apostolice indigna- 
cionem. Sed pravorum nostrisque sedibus insidiancium hominum perversitas ea adver- 
sum nos s't- v. et obicit et ingerit, que deo nobis propicio in cor et animam nostram 
n aime venere. Nam honorem debitum reverendám subjeccionem omnem denique obe­
dienciam, quam in assumpcione nostra s!L v. et s. Romane ecclesie sacramento juris- 
jurandi Armantes dedimus, illa intendimus, illa inviolabiliter facere et observare more 
christianorum regum s±v. volumus, prout verbo nostro regio polliciti sumus. Illam jam- 
dudum prom ssam implere animo statueramus, sed gravis rerum nostrarum cursus non 
ex parte si v. cognitus implere vota nostra non permisit, qui in pace et abs gravi 
regni nostr turbacione oportunitatem querimus, ut malicie hominum et temporum cum 
sancta fidei reduccione non armis sed consilio et prudencia magis occurramus. Dédit 
eciain non minimum huic rei conducende impedimentum discordia baronům et nobilium 
super presidenda udicii regni decertancium, quorum adeo diffuse longeque altercaciones 
in diebus predecessorum nostrorum exorte nostroque judicio reservate prosecucionem 
nostram plurimum turbavere. Rogamus igitur s““ v. obnixe indignacionem, si quam 
contra nos paterna conce] t sclicitudine, moderari dignetur, que pro modestia clemencia 
summaque sedis apostolice pijtate cunctorum necessitat.bus obtemperare consuevit, nec 
in nos regnumque nostrum, qui ussis apostolicis et paremus et parete semper inten­
dimus, ea non intentet que per prefatum Fantinum fuerant c^mminata. Oratores enim
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nostros pro solemni et publica obediencia sL v. prestanda, si non prius, rerum et tem- 
2. Febr. 1461. poris necessitate suadente omnino ad diem Purificacionis b. Marie virginis proximam